

FUNDADA EM 5 DE JUNHO DE 1927

À

Assembleia Geral da Confederação Brasileira de Esgrima

Att. Ilmo. Sr. Silvio Dadia Sampaio – Presidente da Federação Rio Grandense de Esgrima

Ilmo. Sr. Ildefonso Petrich – Presidente da Federação de Esgrima do Paraná

Ilmo. Sr. Danilo Couto Guedes – Presidente da Federação da Federação de Esgrima do Estado do Rio de Janeiro

Ilmo. Sr. Mauricio Fanelli de Brito Vianna – Presidente da Federação Paulista de Esgrima

Ilmo. Sr. Guilherme Amaral Toldo – Representante da Comissão de Atletas

Ilmo. Sr. Gustavo João dos Santos Nunes – Representante das EPDs

Ao

Conselho de Administração da Confederação Brasileira de Esgrima

Att. Ilmo. Sr. Ildefonso Petrich – Presidente do Conselho de Administração

Ilmo. Sr. Thiago Antônio Soares Pinto – Membro Independente

Ilmo. Sr. Guilherme Amaral Toldo – Representante da Comissão de Atletas

Ilmo. Sr. Carlos Guilherme Salles Giffoni – Representante das EPDs

Ilmo. Sr. Ronald Melani – Representante das EPDs

Ilmo. Sr. Fabio da Silva Loureiro – Representante das Federações

Ref.: Renúncia ao cargo de Presidente da Confederação Brasileira de Esgrima - CBE

Ilustríssimos Senhores,

Serve o presente para informá-los que, encerrada a Reunião Ordinária Eletiva da Assembleia Geral da CBE nesta data, RENUNCIO ao cargo de Presidente da Confederação Brasileira de Esgrima em caráter irrevogável.

Encaminho este documento RENÚNCIA na data de hoje as pessoas acima referidas, em mãos aos presentes na Reunião e por via eletrônica, devidamente assinado por mim.

Rio de Janeiro, RJ, 27 de fevereiro de 2025

Ricardo Pacheco Machado

Presidente da Confederação Brasileira de Esgrima



FUNDADA EM 5 DE JUNHO DE 1927

À

Assembleia Geral da Confederação Brasileira de Esgrima

Att. Ilmo. Sr. Silvio Dadia Sampaio - Presidente da Federação Rio Grandense de Esgrima

Ilmo. Sr. Ildefonso Petrich – Presidente da Federação de Esgrima do Paraná

Ilmo. Sr. Danilo Couto Guedes – Presidente da Federação da Federação de Esgrima do Estado do Rio de Janeiro

Ilmo. Sr. Mauricio Fanelli de Brito Vianna – Presidente da Federação Paulista de Esgrima

Ilmo. Sr. Guilherme Amaral Toldo – Representante da Comissão de Atletas

Ilmo. Sr. Gustavo João dos Santos Nunes - Representante das EPDs

Αo

Conselho de Administração da Confederação Brasileira de Esgrima

Att. Ilmo. Sr. Ildefonso Petrich – Presidente do Conselho de Administração

Ilmo. Sr. Thiago Antônio Soares Pinto – Membro Independente

Ilmo. Sr. Guilherme Amaral Toldo – Representante da Comissão de Atletas

Ilmo. Sr Carlos Guilherme Salles Giffoni – Representante das EPDs

Ilmo. Sr. Ronald Melani – Representante das EPDs

Ilmo. Sr. Fabio da Silva Loureiro – Representante das Federações

Ref.: Renúncia ao cargo de Vice-Presidente da Confederação Brasileira de Esgrima - CBE

Ilustríssimos Senhores,

Serve o presente para informá-los que, encerrada a Reunião Ordinária Eletiva da Assembleia Geral da CBE nesta data, RENUNCIO ao cargo de Vice-Presidente da Confederação Brasileira de Esgrima.

Tal decisão tem assento em minha atual candidatura e eleição por aclamação ao cargo de Presidente da Confederação Brasileira de Esgrima, com término de mandato em vinte e oito de fevereiro de dois mil e vinte e nove.

Encaminho este documento RENÚNCIA na data de hoje as pessoas acima referidas, em mãos aos presentes na Reunião e por via eletrônica, devidamente assinado por mim.

Rio de Janeiro, RJ, 27 de fevereiro de 2025

Arno Périllier Schneider

Ex-Vice-Presidente da Confederação Brasileira de Esgrima